This question paper contains 3 printed pages.

B.A. (Pt. - III)

3109-I

Roll No. ....

His. of Mod. Ind. (1761 - 1971 A.D.)

B.A. (Part - III) EXAMINATION - 2022

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part - III]

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

HISTORY

First Paper

[History of Modern India (1761 - 1971 A.D.)]

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer book will be given to any candidate, Hence the candidates should write their answer precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका मैं ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (every short answer, short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (अतिलघुत्तरात्मक, लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

## PART - I SHORT ANSWER

### Maximum marks: 40

The first compulsory question consisting of 20 marks, comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The answer to each question should be not exceed 20 words. The second compulsory question will be 20 marks. It will comprise of 10 short answer type question of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 5 questions. The answer to each question should not exceed 50 words.

20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में 2 अंक के 10 अनिवार्य अतिलघुत्तरात्मक प्रश्न होंगें। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द। 20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में, 4 अंकों के 10 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे जिनमे से 5 करने होगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द।

P.T.O.

3109 - I

- Who was Mahadji Sindhia?
   महादजी सिंधिया कौन थाइ
- What does Dastak mean?
   दस्तक से आप क्या समझ्टी हैं?
- Why did the first Angle Sikh War take place?
   प्रथम आंग्ल सिक्ख युद्ध क्यों हुआ था?
- 4. When did regulating act came into force? रेगुलेटिंग एक्ट कब लागू किया गया था?
- 5: Who was the founder of Ram Krishna Mission? रामकृष्ण मिशन की स्थापना किसने की थी?
- Name the prominent Revolutionaries of Bengal?
   बंगाल के दो प्रमुख क्रांतिकारियों के नाम लिखिए।
- Who were Moderates? उदारवादी कौन थे?
- 8. What was Khilafat Movement?
  खिलाफत आंदोलन क्या था?
- 9: Who founded the Indian National Army and when? आजाद हिन्द फौज की स्थापना के एवं किसके द्वारा की गई?
- 10, What do you understand by the Non-Alignment? गुट निरपेक्षता से आप इंद्रा समझते है?

## PART - II / भाग - II

- 11. Discuss the importance of Treaty of Salbai. सालबाई की संधि का महत्वक्रमझाइए।
- 12. Describe the features of permanent settlement. स्थायी बन्दोबस्त की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 13. What were the political causes for revolt of 1857? 1857 के विद्रोह के राजनीतिक कारण क्या थे?
- 14. Explain the difference between moderates and extremists ideology. उदारवादियों एवं उग्रवादियों में अन्तर को वर्णन कीजिए।
- 15. What was Swadeshi Movement? स्वदेशी आंदोलन क्या था?

3109 - 1

- Why was Muslim League formed in 1906?
   1906 में मुस्लिम लीग क्यों बनाई गई थी?
- 17. Mention the major provisi@s of the Nehru Report. नेहरू रिपोर्ट के प्रमुख प्रावधानिका उल्लेख कीजिए।
- 18. What was Cabinet Mission alan? केबिनेट मिशन प्लान क्या था?
- Discuss the role of women in Quit India Movement.
   भारत छोड़ो आन्दोलन में महिलाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 20. What were the principles of Panchsheel? पंचशील के सिद्धांत क्या थे?

#### PART - II DESCRIPTIVE

#### Maximum marks: 60

Attempt three questions in all, selecting one question from each section. All questions carry equal marks. प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

#### SECTION - A / खण्ड — अ

- 21. Explain the causes and result of Battle of Buxar. बक्सर के युद्ध के कारणों एवं परिणामों को समझाइए।
- 22. Evaluate the merits and demerits of permanent settlement. स्थायी बन्दोबस्त के गुणों एवं दोषों का मूखीकन कीजिए।

# SECTION - B / खण्ड 🗕 ৰ

- 23. Discuss the economic impact of British rule in context of decline of handicraft cottage industries in India? मारत में कुटीर उद्योगों के वतन के संदर्भ में ब्रिटिश शासन के आर्थिक प्रभाव की विवेचना कीजिए।
- 24. What factors were responsible for the growth of Nationalism in India? भारत में राष्ट्रवाद के लिए उत्तृह्दायी कारण क्या थे?

#### SECTION - C / खण्ड - स

- 25. Examine the causes and significance of Non-Cooperation Movement. असहयोग आंदोलन के कारणों एवं महत्व का परीक्षण कीजिए।
- 26. Discuss the factor responsible for the partition of India. भारत के विभाजन के लिए उत्तरदायी कारणों का वर्णन कीजिए।